
类笺唐王右丞诗集
此《类笺唐王右丞诗集》是唐代诗人王维现存最早的诗注本。此套含诗集十卷（各为

笺注，刘辰翁评散附句下），附文集四卷、历朝诸家评王右丞诗画钞、唐诸家同咏集、

唐诸家同赠题集。书前有小引、集表、列传、年谱、正讹。此为明嘉靖三十五年锡山

顾起经奇字斋刊本。

王维的诗歌在唐代就受到人们的极大推崇，素有“朝廷左相笔，天下右丞文”之美誉。

其诗歌注释本自唐宋以后直至明清，有三种：一是明代嘉靖年间顾起经的《类笺唐王

右丞诗集》，此为现存最早的王维诗歌注本；二是顾可久的《王右丞诗集注说》，稍

晚于顾起经本；其三为清代乾隆年间赵殿成的《王右丞集笺注》。（介绍参考：王维

诗歌三家注研究）

题王右丞诗笺小引（顾起经撰）、唐进王右丞集表、唐王右丞年谱、凡例、正讹

●诗集

○○卷一：五言古诗

○○卷二：五言古诗

○○卷三：七言古诗

○○卷四：五言律诗

○○卷五：五言律诗

○○卷六：五言排律

○○卷七：五言排律

○○卷八：七言律诗

○○卷九：五言绝句

○○卷十：七言绝句

○○外编

●文集

○○标目

○○卷一：赋表状露布

○○卷二：书序记赞文

○○卷三：碑墓志

○○卷四：哀辞祭文

●历朝诸家评王右丞诗画钞

●唐诸家同咏集

●唐诸家同赠题集

https://old.shuge.org/ebook/lei-jian-tang-wang-youcheng-shi-ji/
http://cdmd.cnki.com.cn/Article/CDMD-10718-1011144047.htm
http://cdmd.cnki.com.cn/Article/CDMD-10718-1011144047.htm


上方记：奇字齋，下方记：吳應龍書 何鑰刻

王维（701年－761年，一说699年—761年），汉族，唐朝河东蒲州（今山西运城）人，

http://baike.baidu.com/subview/7485/8454665.htm


祖籍山西祁县，唐朝著名诗人、画家，字摩诘，号摩诘居士，世称“王右丞”，早年

信道，后期因社会打击彻底禅化。存诗400余首，代表诗作有《相思》、《山居秋暝》

等。王维参禅悟理,学庄信道,精通诗、书、画、音乐等，与孟浩然合称“王孟”。

刘辰翁（1232年－1297年），南宋诗人，字会孟，号须溪。吉州庐陵（今江西吉安）人。

生于绍定五年（1232年），早年入太学，理宗景定三年（1262年）进士，因对策忤权奸

贾似道，被评丙等。曾任濂溪书院山长，咸淳元年（1265年），授临安府学教授、参

江东转运幕，后荐入史馆，除太学博士。宣传《庄子》思想，与江万里友好。德佑元年

（1275年），文天祥勤王，辰翁参与江西幕府。宋亡元后不仕，隐居以终。卒于元大

德元年（1297年）。

顾起经（1515-1569），明诗文家、学者。字长济，又字元纬，号九霞，别号罗浮外史，

无锡人。可观子，后嗣可学。

注：此PDF文件包含分卷书签。是书为顾氏奇字斋自注自刻本，始刊于明嘉靖三十四

年十二月，完成于嘉靖三十五年六月，历时半年。每文或卷末俱列校阅人员名录、刻

书时间及刻书地点，如“岁丙辰中春上旬顾氏奇石清涟山院栞”、“岁丙辰上已初吉

锡山顾氏刻于待沐园”、“丙辰余月四之日小满刻于对山开卷之阁”等。
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